PROJETO DE LEI Nº 180, DE 2016

Dá denominação de "Halim Ibrahim Haddad" ao dispositivo localizado no Km 515+450m, da rodovia Euclides da Cunha - SP 320, no município de Votuporanga.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Halim Ibrahim Haddad” o dispositivo localizado no Km 515+450m, da rodovia Euclides da Cunha - SP 320, no município de Votuporanga.

Artigo 2o – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O senhor Halim Ibrahim Haddad nasceu em 13 de fevereiro de 1933, em uma pequena aldeia no Líbano.

Aos dezoito anos de idade veio para o Brasil, desembarcando no Porto de Santos em 29 de junho de 1951. Pouco tempo depois, mudou-se para o município de Uchoa.

No ano de 1962, mudou-se para Votuporanga, onde viveu até a sua morte, os 79 anos de idade.

Em Votuporanga, fundou as lojas Alvorada Móveis e Presentes e a Brasília Moda. Atuou também no agronegócio.

Teve importante atuação na instalação do Instituto Federal de São Paulo - Campus Votuporanga. Contribuiu de forma relevante para a instalação do Curso de Medicina na Unifev, município de Votuporanga.

Foi casado com a senhora Tecla, com quem teve três filhos, Claudia, Antônio Carlos e Gustavo.

Por estas razões, nada mais justo que render ao senhor Halim essa singela homenagem, imortalizando seu nome no do município de Votuporanga.

Sala das Sessões, em 16/3/2016.
a) Carlão Pignatari - PSDB